

DEUSTO

Pantzeska Deunaren Zaurien Iratzkundera

ZEANURI

1933'GKO. IRALA'KO 17'GAREN EGUNIAN DEUSTO'KO BATZOKIA, EMAKUME ABERTZALE-BATZA, "ERBI-ZARA" MENDIGOXALIA TA EUZKO-GASTETXU-BATZAREN ASKUNDIA.

17'garen egunian, igandian. Goxeko 7'etan.—Txistulari-aldak eresi politiak jako dauz. 9 ta erdijetan.—Kantopiti etoriko diran mendigoxaliak artuko doqez. 8'etan.—Jaunafite-Jauepa Emakume-Abertzale-Batza eralduta. Ori amaftua, Emakume Abertzale-Batza, Batzoki Deusto'ara. "Erbiz-Zara", Mendigoxalia ta Euzko-Gastetxu-Batza'ren ikurifinen onespena. 11 ta erdijetan.—Jai edefa, ezpatadantzari, gorulari ta aufeskulari-pilo batzuk xzififeginaj 1937'etan. Deusto'ko pelota tokijan, pelotaldi polita, Batzokijean txapelketan agiri geratu diran biko biren lepora. Ordu batetan.—Oturuntza andija Batzoki-batuban. Afatsaldeko lauretan.—Jeltzalatetasa sendotuteko Batza' andija. Berton itz-egin-go dabenak, izlari ospetsu onexek ixango dira: URTZELAI'TAR JULENE, anderenua. RUIZ DE AGIRE'TAR JULEN. JAUREGI'TAR UULL. URKIAGA'TAR ESTEPAN (Lauaxeta). Onen ufengo ta iluntzirafite, Euzko-dantzaldi andija.

Lufean gizon andirik izan ba-da, andi, gaibal eta galena benetan Asistaf Pantzeska deuna ja zan gizona, al Josu-Jaunaren irudi bizi! Jango-ko-Gizonaren antzera biotzez otzan eta apala: Jauna txirto ta lander jayo, bizi ta il zalako, lufeko aberaskiak ezetsiz jaufti ta bere burua eskabe zarpaif egiaz naikotu barik, txirtoasunaz ezkontu zan gizamete arifaria; otoi'ezvan, komoretik urten eta gora be gora igoten ekian egoldun aingerua. Jaunazko maitasun garéz beti birlorauta ebilan zerapiña. Paul deun biallagaz egiz eban eikean Pantzeskak be: Bizi naz; baina egia esateko, enaz neit bizi, nigan bizi dana Kisto da-ta. Lufeko ogasunak zimauf etsi doqaz eta guztik pozez galdu, Kisto neure Jaunaren edefa irabazteafin. Kisto da nire Jaun, Kisto nire Jabe eta ofen gurutzeaz izan ezik, beste ezertaz ilaifaintze beyoa nigandik urun. auna, zure maitze, eteren gao, maitasun ofek kizkaltzen nauko, zure maitasunari ni be maitasun egin natxako. Biotza ostu daustauz Jauna, ja maitasuneari neuria nai dozu? Zure maitasunak erasota dagidanaren Era-Zoro ba-na-go, zuzagako maitasun ofek egin gile zeu, Jaun ori, zara. ¿Zoro nagoala? nau zoro. Gogoz Jaunaren irudi bizi zan Deun andi au, gorputze be bere irudi egin nai izan eban Jaun maitate-eruki-ofak. Jaunaren ala itzaldi gartsuz eta alatz arifaria erakutsi eutsan gizadiari Pantzeska deunak. Lekaipurutza itxi ta Alberna-mendira doa, Mikel deunaren deduz eta opaz baruzaroa egiteko, Jasokunde egunean asi-ta iralaren azkenerako, Gizonakandik ufundu nai ta mendian auferu doa, bakartegi itzalgaren bila. Toki egokia idoro ta antxe asten dau befogelkaroa. Eten bako otoi'ezketan eta baruketan diardu; gorputzez lufean, baña gogoz zeruan bizi da Pantzeska. Goiz batan, Gurutze-Gorakunde egunerantz, mendialdapan otoi'ezketan bero-bero diardu: Jaun-maitasunez kizkaltzen, Josuren antzeko izan guraz garfetan dago: gurari ori jadedesteko, lherazpenik gogorena, zinozparteri berazi be gitxi deritxeko. Jaunarena lakoxe nekaustea jasan nai leuke. Onetan zuru-gotiki ega bizkofez beraganantz datofen serapin bat dakus, Jaun gurutziltzatuaren irudiz. Okuskizunaz arituta eogan Pantzeskari serapiña auferazur gelditzen yako, ez lufean eguratzene bitu. Gurutzan jositu dago ta sei ego dabo: bi buru gañera irakoriak, bi egazteko lez zabalduak eta beste biekaz gorputza estaltzen dau. Ikuskizun arifagiri onek luzarotxu diran. Pantzeskari biotzean zauskada andia dagitso; gorputzean, ostera, bost zuriz irazten dauzaz. Kisto'ren irudi bizi egin da Pantzeska; esku-ofak untez zulatuta daukaz, bulafaren eskomaldean, bafiz, azta makilaz ezindakoaren antzeko zauri gofia, odolara darioa.

BATZOKI ETA EMAKUME ABERTZALE-BATZAREN ASKUNDIA
shrdlu shrdlu
17'an:
Goxeko 6 ta erdijetan.—Txistulari txikiak, goxerestija.
7'etan.—Jaupa ta Jaunafite orokora, eri onetan ildako abertzalen alde.
9 ta erdijetan.—Beste efijetako ikurifin agufa.
10'etan.—Batzoki eta E. A. B.'k asmauriko jaupa nagusija. Txonitza efiat izan batek egingo dau.
11 ta erdijetan.—Batzoki eta E. A. B.'ren ikurifin eta aretoaren onespena.
12'etan.—Ezpatadantza, gorulari ta poxpoliak, onek lenengo aldiz.
Afatsaldeko 1'etan.—Oturuntza.
3 ta lauretan.—Deun Mikel Eresefkija, efija abestuta Deun Ixidor Txonitza.
3 ta erdijetan.—Itzaldi aberkoyak izlarriak:
URKIAGA'TAR ESTEPAN (Lauaxeta).
LINAZASORO'TAR KARLA (Altzeta).
UNTZUETA'TAR SORNE.
ZABALA'TAR JOSU.
AGIRE'TAR JOSEBA ANDONI, Espanan daukagun alfun argija.
Aufkespena: Enbeita'taf Kepa ospetsubak Enbeita'taf Balentin eta Sabin itz-egin.
5'etan.—Pelota-jokaldia: Motza eta Juanito, Korta eta Aulestiarte.
Onen ondoren Euzko-efomerija. Txistulariak, albokariak, pandero-jotzaleak.
¡ABERTZALIAK! GUSTI'JOK ZEANURI'RA.

ETORKUNDE - OS. Aldozmenak TEKO XV IGANDIA

SARKUNA. (85'g. Er.). Ezentzuberak akiti, Janoi, eta entzustak; jaregin ire otseñan, ene Urtzi ofek, euzag nitxaro-ta; eruki-akit, Jauna, egunoro dei-dagikateta. Poztu ezik ire jopp onen gogua; Janoi, eugata jasoten dot nire gogua. Aintza... Ezentzuberak akiti... OTOYA. Etenbako eruki garbitu ta sendotu egizu, Jaun ofek, zeure Doibatzu; eta zeu-barik gaizke iraua eztaikenezkeru, zeure eskafak jaufti begike bete. Amaiba-koguneetan zen ta Goteuna'rekin batez baka-kaldun bixi dan zeure Seme Josu-Kisto gure Jauna dala bide. ODAZKIIJA. Paul Beldu deunak galatijafit egindako Idazkiko irakurfaiza (5. 15-26; 6. 1-10). Anayok: Goguz bixi ba-gara, ibili, be, gogabidez ibili gadeizean. Ezkatezan auts-tesubak ixan ez alkarfezag mutri liskafiti ta bekalitziak. Anayok: norbait oben-egit-ten jafurgezko, alakarui samufkiro irakas-kiazube gogozale zaraenok, bakotxak bere buruba aztefturik, ziltzaldijan bardin jaufti lediela-ta. Alkarfen zameak eruakezubez, ta olan betatuko dozube Kisto'ren lagija. Inok gauza-dala uste ba-dau, bafiz, iruzuf-dagitsa bere burubari, ezertze be ezta-ta. Bakotxak bere egipenak azteftu begikez, ta beste inogan barik bere buruban ixango, dau zetaz ilaifandu; nok bere zamea eruango bai'dau. Ikasliak, bafiz, bere ogan- suntu gusitien erkide egin beike irakasten dautsona. Etzateze atzipetu; eztago Jaungoikua ri ruzuf-egiterik. Ereten daunetik bildu biaz gizonak. Bere aragijen ereten daunak aragitit ustela bilduko dau; zogan ereten daunak, bafiz, betiko bixitza bilduko dau gototik. Ezkatezan on-egitez gogatu, ba; okatu ezik, abagunez bilduko dogu-ta. Of- ezkeru, astija dokegun-arteño, gustijaf on-dagiskiegun, etxeko zinetunaz batez be. MALAGUNIA. (91'g. Er.). Ona da Jaun- ga goretza, ta eu Goko ofen ixena goralt- zia. I. Ona, bai, goxian eure efukija ta afatsian eure zindotasuna ospatuta. Aleluya, aleluya. (94'g. Er.). Jauna, ixan be, Urtzi gurena da, ta ludi gustiko Baka- kaldun nagosijena. Aleluya. GOOZPARKIIJA. Luka deunaren araz- ko Goizpar-jafaiakuna (7. 10-19). Aldi aretan: Josu Nain deretsan urira Iuan (Jovan) bidez; eta berarekin bere ikasliak eta gixatilde aundija luazan. Uri-aretara urifildu zalarik, ara, ama alargunaren se- me bakara ixan zanaren ilotza ataraten uritaf naiko lagun letortzan alargunarekin. Au ikusi lebaneko, Jauna efuki-ixan yau- kon-eta, "Ez negafik egin", esan leutsen. Eta auferatu ta zefalduta ikutu egin leban; eta zefaldo-señak gelditu egin ziran. "Gaste- ri", esan leban orduban, "euri diñuat: jagi adi". Eta ildakua zefari egin zan, eta mintxetan asi; eta Josu'k ameari ukafin leutsan. Laborijak aftu luazan, bafiz, gus- tijak; eta Urtzi goretzen leban, onetara esanak: Geure aftian iragafite aundija jagi da, bai; Jabe'k iketu egin dau bere efija. OPAKUNDIA. (39'g. Er.). Jaunagaz uste oso-osua ixan dot-eta, makufitu egu- da neugana, ta entzun dau nire afena; ez- panetan abesti bafija imifi daust, geure Urtzi'ren opako abestia. OTOI IXILA. Janoi: zeure ikufitonak zaindu ta gotegunien erasuetatik jabon galkie- zala, afen. Amaibako... JAUNARTZAKUA. (Jo. 6). Nik da- mokedan ogija neure aragija da, gixadi- jaren osasunerako. JAUNARTZOSTEKUA. Goi - bezuza un geure gogo-soñetaz jaubetu daditela deskatzugu, Jaun ofi, gugan geure sena barik bere erazodurea nagosi ixan dadi- tentzat. Amaibako... ERABAKIJAK. Goguarer erijotza oben lafija da; goguarer bixitza, bafiz, goi- ska. Jaunak obenetik jarein eta bere eskaf deunera eratofti naguzkeru, eztaik- dan bafiro obenetik jauki. Obenetik iges-egiteko, erijotzaz gomut- tauko na zsafitxu. ATARIZBARNA...

Egun batuten mendi-oftian axia artzen egoten. Mikel Gongotson babes-azpijan inardun dot, an, oldosten. Nai eguzkian, odea, curijas oiz ta berua jasantzen. Aferi-aldes neure goguk dihardun dau, an, oldosten. Izahafik barik, baka-bakian goxetik jagi ta ezutez egimak jaun, gabak etofa an egon gara, oldosten. Beyon amilak, goyan odehyak. Geure zaindari, Mikel doitsuba otoyak egin ta ekiten eskaf bafaiak, curija, biltzak alik beyonak loftuten. Euzkaldun ziran ofa etozan euren nagabe erakusten; au'pogijetan, ele gosuan zindotasuna erakusten. Onenak ziran. euzko-abentaren ta euzko-gogua eruezanak, beti bafeka, beti alaitubak beti gogo onaz ebiltzanak. Geuren ziran abertzaleak geure ikurifin erabilen, ta jaguf biginak ta bostekuk juten ziranak emoten. Eldu ziran, be, beste notifik beste gausotas asmautsen... Ez Mikel deuna ikertutera, ez otoi-egin etofen. Mendi-ofi onetan, marguak gertu ta its zikinenak idastan... onek etziran anai maitiak; ilgo airota au baño leu. Emego baka lotsatu barik euren gofoto gogorizen, etziran eldu otoi-egiten, ez Mikel'ian auspiztuten. Euzkad'aufta beti egottas euren bixotan irakiten beste efijaf zalekerija... zibisiko eskara oldosten? Mikel Gongotson, geure Zaindari, Bigufu egizus, Jaungoikof'aren, biotz ofekof eta adimenak atefi-oides lan egiten. Ain jakingabe guk ikustias, jesan otzogu oldosten? Aintaf gorofo, ainbat itxusi, geure aftian ikusten? Betez geugana euskotaf ofek, Euzkad' altzen etzuten ta eras. lastef, asbatasuna elduko yaku geu gaizkatsen. Aferi-oftiak: jesta oldosteko gaur dautxakuna gomutatsen? AZKENA. Aralaf, 1933.

España 'tik

DOYAZENAK ETA DATOSENAK. Lau eguneko "crisis" batez, atzeman egitu da zerbit españen "politika". Alas- man Lerroux'ek egiten dau eta of mutik ikusten dira españ gusitari abuz eta gertu, ia jausten diran "confitial" gertu- nu bafilik. Batzuan apfegiatan ikusten da pora, "er- tufetxo bat" itxotien dabelako. Berfa be te batzuk emegaten dazoz, Onek ikusten dira "entufria" galduta. "Oin ikusiko duzu atzo-arte erer etzatez, biaz izango dala "insula" bateko "gob- ernadoria" eta zaur afte izan diranak "Tro- tski" lez geratuko dirala. Oin afte mudi- daban auditisuan gusita galduta, eta mudi- ki, ba alakotan lagun onenak be bixitzi- dakie emoten. ¿Zeratik dan ori? Biaz eta emetik aufera ez dakuelako zerektu "meserik", eta antxiñako "fabrikak" al- akotan izaten dira lenengo aritzen diranak. Alan, ba, oin ikusten da arpegi gusitari negaf edo bafe apfegija Batek baño apfeg- iko emetik aufera ezingo dau ere "erret- eban purua". Beriz, besten batek etzite- dau, al bedau, "tabakalera" gusita. Atzokunak eta gaurkuak, bakafik daga- zakaf "unturatarako". Ikusiko duzu oin zelan lodituko diran batzuk, beste batzuk metu. (¿Kaixo Prieto!) Zela aginduteko gogua dakafen baf- iafik doyazenak atzeman gusitari mudi- tuten, lodi-lodi, izelako gogo egonda, ba- pikokorie, txo! Ez laftu, irakufie, guretaz be egogua da zerbit, geuri be bialduko daukabe er- zatzoren bat, ikusiko dozu zelako "er- tufu". Asterakuan esan dot "atzeman argitatu- dala zerbit españen politika". Aftu- tu? Ez, eztago ori ondo esanda, emen ondo dago ilunik, alaba, guretazko ezintzate- tzako. Zelan ezta izango ilun guretazko eurak be ez badakie mundik dabilen ba- batek esaten dau "goberman" dala onera, beste batek esaten dauko, okegunan dala dala izan. Alako entzunak jeteik daki zer babilen onek?

ERRIJETATIK

OURANGO. EZKONTZA.—Datofen astian ezkon- tzeo dira Azueta'taf Pirmitiba ta Aba- dian'ko neskatila poliit bat, bifik euzkel- duna eta abertzale zintzuko. Zorijon ugari ta amaibakuk opa dautzubez zeben bi- ximodu bafit ofetan. TXISTULARIJAK.—Igandeen Berge- ra'n egin zan txistularijen sariketan, gure lagun eta abertzale onak diran Cafeto'taf Paustin eta Odiaga'taf Inaki'k gurenda polifta loftu eban. Autetzi-azkeko (libre eleccion lenengo sarjia ta besteko bigafen sarjia atara eban. Zorijonak mutiak eta jafatu beti ofetara, gure eresi edefak ikasi ta zabalduten. ONDARO'ARA.—Ii-onen 24'gn. gure antzeflari-taldia Ondaro'ara juateko da. Sota'taf Imanol'ak eginiño "Iru Gudari" antzefki edefa ta beste antzefkitxu bat antzestuteko asmoz. Garapen aundi bat ona dautzubez. NASKALDIJA.—Donostia'n udaldi satei bat igaroten aufkitzen da "Gogofa idazle azkarfen emaztia dan Untzaf'taf Mar- garite "Amagoy" euzkel-idazle javua. Itxasaldetan denpora luze bat egin on- doren etxeratu da Astifaga'taf Joseba Mirena. Londres'tik, Basaguren'daf Koldobila. Ondaro'tik, Garai'taf Itziat eta Landa- zabal'daf Pantzeska. Bilbaotik ofetifa emen agufitu dogu Ma- dariaga'taf Purdenti abertzale ona. Zarautz'tik, Arostegi'taf Elixabete ta Lide anderoño lirafiak. Lekeitio'f udaldija igarota efiratu dira Elexoste'taf Joseba, bere emazte Malax- etxebafiat'af Jone ta iloba Malaxetxeba- fia'taf Jontxu. Baf be, Lekeitio'tik ofeti dira Gara- mendit'af Miren eta Itziat anderoñuak. Madrid'era juan da Agife'taf Andoni ikaslia. IBAIZABAL. SANTANDER'TIK. Kai inguru onetan enzokotafentzat jau eguna izan da gaurfua. Bertaratu dira Bermeo, Lekeitio ta Motrikuaf ixontziak, euren egulize mordoxkagaz. Txaida gus- tietan pozik entzun degu euzko-efita, mi- ragafizko elia udaratzaleak afitua gerat- zen dira obek entzutan. Itfustanun bat aftu dot ikustean bi txo Bermeo'tar zama edo carga aundia zeramakitela. eurai be- begira geratu naz eta oetako batek, ni ere udaratzalia nailazelako edo "Dioska, azi da loierkaria esanez. Lotsurik izuntz ore- gaz esan diot; I, txo ori alda Euzkad' al- tartzeko izuntza. ¿Zer esango difek enien atezfian euzkaldunengaz? Euzkeraz berba egin bauan etzuan esango ofelako biraufrik ofelako zikixkeririk. Gixagaxuak ulertuaz nere izpide edo arafozya, burua makuf, makuf eginez eskutatu da. Onelaz Txanbelena lenengua, ixontzia mutrikuaf eldu da. Ixontzi onen ixena Euzkad' gus- tietan ezaguna da, Bermeo'n geyenaz. Onk atrapau zifun "Izaro" eta "Osasuna," ko arantzaleak.

ERRIJETATIK

IXIAS-GIJON oben aftian agufitu ditut Agifetzabalaga'taf Domeka eta Ituaft'af Mikel afantzale bikan eta abertzale kementzuko, oraindik euren arpegian ezagun da zoritzafaren ezapide edo zifalia, ixont- ziti gusitiko abefikiden ezonian agufitu naute. Bi oyen artian, bizirik atrapau zituen zortzi gizon erdi - itoan. Bejondazutela mutiak, ori dek biera efija, Jaungoikuak emango dzute bialdan sarjia. IXILIK. MAÑARIA. MIREN-ALABAK. —Igaroriko igandian Mren-alabak, urtero egifen dogun jau nagosija ospatu gendun. Goxian, saspire- tako jaupan, gusitjoen Jaunartzia; ta afats- aldian, neskatu batzuk neskatu ta go- zton antzera txukun jantzia ziralala ibil- deuna ta abaf egiaz, sekulako elizkizuna egin zan. (Ibildeuna, elizpetik egin zan). Eta elizkizun ofetan, gure txanburu jaunak batzaren araudiatzaz ederto baten berba egin euskun. [Aintza geure Ama'ri! ERIJOTZA.—Igande goxaldian il zan Altzaga'taf Pertonile, "Arkoti-Goiako," ko etxandera zafa. 85 ufte zifubala. Gorpu- aren obraltzia, astelen goxian lagun as- kogaz ezin zan. Jaunak zeruan euki begi Sendiari atsekabian laguntzen dautzo- gu. JUAN-ETORIJAK.—Emen aldikodatu bat igarota, larunbatian juan zan Nabara 'ko Villafraña efira, Simoon Aia karmel- da'f lekaidia. —Eretuerto'ra juan zan Zabalaf'taf Augustin Aldebarfena'ko "keje-nagosija". —Garai'ra, Ozerin'daf Damene andera. —Egunontan Getxo'n aufkitzen dira Itu- fiza'taf Kolestin gixona ta Gonzalez-Itu- fiza'taf Inaki mutikua. —Galdakano'tik etofa zan Uranga'taf Kandide andera bere alabatxugaz. —Zeanuri'ko "Bafefiat bat" idazle az- kara, Urkiola'ra egun batzuk igaroten jo- yala-ta, egubazterian emen egon zan. —Igar de arfatsaldian agufitu gibazan emen Agifetzabal'daf Emilen eta emaztia. TAMALGARIJA.—Aftaste arfatsaldian, eurai-zapafada andi baten otstian afi-zafas- tua erimia jaufti zan. Eta afi juste arek. solo-baratzetan kalterek asko egin eban. ¡Alako tamalgaririk! Igar ezeez, auften be bafian-bestian tri- skantzarik egindal "Orpuan beti arantzen bat". Jaun onak, ortik-emetik lagunduko al-dau. IXURTZA'RA.—Andera Miren egunez ta lengo igandez, Ixurtza'ko eri jayetara emetik neska-mutil asko juan ziran. Eta jai ofetan, ezpatadantzari aldra edefa iku- si ebela-ta, gure neskatilak pozik ekafi eben! Dantzari-mutil gusitjak Euzkad'iko ikurifinaren margoazko ondo apanduta zi- rala dantzatu ezi-ziran. Ori ondo! Ixurtzan, olakoxe jente zintzua dago-ta. Exaluzak euri- ri. "SANTI-KURUTZEZ".—Egun ofetan ekanduo rafari jarayaz, Kurutze Santu ele- txanuan goxeko setefidetan meza bat emon zan. ZEANURIRA.—Iganedian Zeanuri'n os- putuko dan jai abefitof edefera, emetik be abertzale batzuk juango dira. An ber- ba egiteko diran etelarjari entzuteko go- gu bai dago ta. ¡Arek! esango dabez es- tekuak!

Egi gogoangarriak

"No he visto a ningún hombre volver las espaldas a la Iglesia o hacerse masón o ateo con el objeto de ser más rico o más humilde, más honrado o virtuoso. No he visto a ningún cristiano verdadero y práctico renegar de su religión "en el lecho de muerte", pero sí he visto muy a menudo lo contrario." (Réplicas del buen sentido)

Aranburu'tar R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK
Fueros, 5, 3. DONOSTIA
MARTIKORENA
Begijetako galxoan sendegilea
Garibay 13 bis. 2.º - DONOSTIA

OURANGO
EZKONTZA.—Datofen astian ezkon- tzeo dira Azueta'taf Pirmitiba ta Aba- dian'ko neskatila poliit bat, bifik euzkel- duna eta abertzale zintzuko. Zorijon ugari ta amaibakuk opa dautzubez zeben bi- ximodu bafit ofetan. TXISTULARIJAK.—Igandeen Berge- ra'n egin zan txistularijen sariketan, gure lagun eta abertzale onak diran Cafeto'taf Paustin eta Odiaga'taf Inaki'k gurenda polifta loftu eban. Autetzi-azkeko (libre eleccion lenengo sarjia ta besteko bigafen sarjia atara eban. Zorijonak mutiak eta jafatu beti ofetara, gure eresi edefak ikasi ta zabalduten. ONDARO'ARA.—Ii-onen 24'gn. gure antzeflari-taldia Ondaro'ara juateko da. Sota'taf Imanol'ak eginiño "Iru Gudari" antzefki edefa ta beste antzefkitxu bat antzestuteko asmoz. Garapen aundi bat ona dautzubez. NASKALDIJA.—Donostia'n udaldi satei bat igaroten aufkitzen da "Gogofa idazle azkarfen emaztia dan Untzaf'taf Mar- garite "Amagoy" euzkel-idazle javua. Itxasaldetan denpora luze bat egin on- doren etxeratu da Astifaga'taf Joseba Mirena. Londres'tik, Basaguren'daf Koldobila. Ondaro'tik, Garai'taf Itziat eta Landa- zabal'daf Pantzeska. Bilbaotik ofetifa emen agufitu dogu Ma- dariaga'taf Purdenti abertzale ona. Zarautz'tik, Arostegi'taf Elixabete ta Lide anderoño lirafiak. Lekeitio'f udaldija igarota efiratu dira Elexoste'taf Joseba, bere emazte Malax- etxebafiat'af Jone ta iloba Malaxetxeba- fia'taf Jontxu. Baf be, Lekeitio'tik ofeti dira Gara- mendit'af Miren eta Itziat anderoñuak. Madrid'era juan da Agife'taf Andoni ikaslia. IBAIZABAL. SANTANDER'TIK. Kai inguru onetan enzokotafentzat jau eguna izan da gaurfua. Bertaratu dira Bermeo, Lekeitio ta Motrikuaf ixontziak, euren egulize mordoxkagaz. Txaida gus- tietan pozik entzun degu euzko-efita, mi- ragafizko elia udaratzaleak afitua gerat- zen dira obek entzutan. Itfustanun bat aftu dot ikustean bi txo Bermeo'tar zama edo carga aundia zeramakitela. eurai be- begira geratu naz eta oetako batek, ni ere udaratzalia nailazelako edo "Dioska, azi da loierkaria esanez. Lotsurik izuntz ore- gaz esan diot; I, txo ori alda Euzkad' al- tartzeko izuntza. ¿Zer esango difek enien atezfian euzkaldunengaz? Euzkeraz berba egin bauan etzuan esango ofelako biraufrik ofelako zikixkeririk. Gixagaxuak ulertuaz nere izpide edo arafozya, burua makuf, makuf eginez eskutatu da. Onelaz Txanbelena lenengua, ixontzia mutrikuaf eldu da. Ixontzi onen ixena Euzkad' gus- tietan ezaguna da, Bermeo'n geyenaz. Onk atrapau zifun "Izaro" eta "Osasuna," ko arantzaleak.

Sociedad de Estudios Vascos
REUNION DE SU JUNTA.—CUES- TIONES DE ENSEÑANZA.—OTROS IMPORTANTES ASUNTOS
Como acto final de los Cursos de Ve- rano de la Sociedad, celebró la Junta Per- manente de la misma una de sus reunio- nes ordinarias en la Escuela de Artes y Oficios de Gasteiz.
Se trató, entre otros asuntos que te- nían estado anterior en la Junta, de la reorganización de su Comisión de Ense- ñanza Primaria y la edición de textos euz- kéricos, de la redacción por el señor Aro- zena de un libro de lecturas sobre histo- ria vasca, que va ya muy avanzada; de los índices detallados que están terminán- dose de la "Revista Internacional de los Estudios Vascos" y de otras publicaciones de la Sociedad y antiguas revistas vas- cas, y de la edición del libro del Congreso de Bergara, que va a constituir un im- portante volumen sobre arte popular vasco.
Al comunicarse a la Junta el falleci- miento de don Luis de Lezama-Legizam- ón, a quien la Sociedad dedicó su senti- do recuerdo, fué designado para susti- tuirle en la Sección de Literatura don Julio de Urkizo.
Se dió cuenta, entre otras comunicacio- nes, de una de los estudios ptes de Gipuz- koa, recabando el apoyo de la Sociedad para su campaña en favor de la Univer-

Jesús Ostolaza BERGARA
FABRICA DE INSIGNIAS DE ESMA'LE FINO
AZALARRI MIEZKO IKURRIEN OLEA
Joyería-Platería-Relojería CONSTRUCCION Y REFORMA DE ALHAJAS Legazpi, 10 - DONOSTIA

"BILORE"
Zoñekoak garbitzeko jaboirik onena. Bitxa ugara dauka ta iraupen aundia goa.

MUEBLES Y CAMAS Isidro y Miguel
RIBERA, 2 (antes Arenal, 4)
Frente al Teatro Arriaga
Teléfono núm. 13.458
Ventas al contado y a plazos

Jesús Ostolaza BERGARA
FABRICA DE INSIGNIAS DE ESMA'LE FINO
AZALARRI MIEZKO IKURRIEN OLEA
Joyería-Platería-Relojería CONSTRUCCION Y REFORMA DE ALHAJAS Legazpi, 10 - DONOSTIA